МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9»

ПРИКАЗ
ЮОПШ №3j

Об утверждении Положения о сотрудничестве с правоохранительными
органами в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Средняя общеобразовательная школа№ 9»

На основании Конституций Российской Федерации, Федерального
закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях; Уголовного
кодекса Российской Федерации, Указа Президента РФ от 16.08.2021 № 478 «О
национальном Плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», Закона
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25 сентября 2008 го па
№ 86-оз "О мерах по противодействию коррупции в Ханты-Мансийском
автономном округе - Югре", в соответствии с Уставом муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 9», в целях обеспечения работы по
профилактике и противодействию коррупции в муниципальном бюджетном
общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 9»,
приказываю:

1. Утвердить Положение о сотрудничестве с правоохранительными
органами в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении
«Средняя общеобразовательная школа № 9», согласно приложению №1 к
настоящему приказу.

2. Галенко Лилие Радиковне, юрисконсульту, довести приказ до
сведения работников муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 9» согласно приложению
№2 к настоящему приказу.

3. Шведовой Злате Владимировне, учителю информатики, разместить
настоящий приказ на сайте муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 9»
в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор ДСД/ И.Е. Сергеева

Л.Р. Галенко
юрисконсульт
517024
в дело 01/01-06

Приложение № 1
к приказу от «]С» 0\2023№^

Положение о сотрудничестве с правоохранительными органами в
муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя

общеобразовательная школа № 9»

1. Общие положения
1.1. Правовую основу сотрудничества муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 9»
(далее - МБОУ «СОШ № 9») с правоохранительными органами в сфере
противодействия коррупции составляют:

- Конституция Российской Федерации;
- Федеральный закон от 25 декабря 2008 г. №273-Ф3 «О противодействии

коррупции»;
- Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях;
- Уголовный кодекс Российской Федерации;
- Указ Президента РФ от 16.08.2021 № 478 «О национальном Плане

противодействия коррупции на 2021-2024 годы»
- Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25

сентября 2008 года № 86-оз "О мерах по противодействию коррупции в Ханты-
Мансийском автономном округе - Югре":

- Устав МБОУ «СОШ № 9»;
- Настоящее Положение.
1.2. Настоящее Положение является локальным нормативным актом

МБОУ «СОШ № 9», регламентирующим взаимодействия МБОУ «СОШ № 9» с
правоохранительными органами в сфере противодействия коррупции.

1.3. Требования настоящего Положения обязательны для применения при
осуществлении взаимодействия МБОУ «СОШ № 9» с правоохранительными
органами в сфере противодействия коррупции всеми работниками МБОУ
«СОШ № 9» вне зависимости от уровня занимаемой должности и выполняемых
трудовых обязанностей, в том числе выполняющих работу по
совместительству.

1.4. Взаимодействие МБОУ «СОШ № 9» с правоохранительными
органами строится на основе строгого соблюдения следующих принципов:

- законности, т.е. осуществления взаимодействия в соответствии с
предписаниями законов и подзаконных нормативных актов Российской
Федерации, регулирующих как совместную деятельность, так и порядок
функционирования каждого субъекта взаимодействия в отдельности;

- согласованности усилий субъектов взаимодействия, при которой каждая
из сторон, осознавая свою роль в этом процессе, заинтересованно включается в
деятельность другого субъекта, своевременно совершая необходимые действия;

- самостоятельности каждой из сторон взаимодействия в пределах,
установленных законодательством Российской Федерации.

1.5. Виды взаимодействия МБОУ «СОШ № 9» с правоохранительными
органами:

- рассмотрение поступивших из правоохранительных органов в МБОУ
«СОШ № 9» материалов о правонарушениях, совершенных работниками
МБОУ «СОШ № 9»;

- направление запросов в соответствующие правоохранительные органы
для получения необходимой достоверной информации;

- проведение проверок по фактам представления недостоверных и
неполных сведений, предусмотренных законом, и нарушения работниками
МБОУ «СОШ № 9» требований к служебному поведению;

направление материалов о готовящихся или совершенных
преступлениях и/или административных правонарушениях в МБОУ «СОШ №
9» в органы прокуратуры или другие правоохранительные органы для принятия
решения, по существу.

1.6 Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения
приказом директора МБОУ «СОШ № 9» и действует до принятия нового, либо
по представлению правоохранительных органов.

2. Цели и задачи
Основной целью и задачей настоящего Положения является организация

эффективного и последовательного взаимодействия МБОУ «СОШ № 9» с
правоохранительными органами в сфере противодействия коррупции, как
действенного средства профилактики, предупреждения, выявления и
пресечения коррупционных проявлений, а также антикоррупционная
пропаганда и воспитание.

3. Виды обращений в правоохранительные органы
3.1. Обращение - предложение, заявление, жалоба, изложенные в

письменной или устной форме и представленные в правоохранительные
органы.

3.1.1. Письменные обращения - это обращенное название различных по
содержанию документов, писем, выступающих и использующих в качестве
инструмента оперативного информационного обмена между МБОУ «СОШ №
9» и правоохранительными органами.

3.1.2. Устные обращения - это обращение, поступающие во время
личного приема директора МБОУ «СОШ № 9» или его заместителей, у
руководителей или заместителей правоохранительных органов.

3.2. Предложение - вид обращения, цель которого обратить внимание на
необходимость совершенствования работы органов, организаций (предприятий,
учреждений или общественных объединений) и рекомендовать конкретные
пути и способы решения поставленных задач.

3.3. Заявление - вид обращения, направленный на реализацию прав и
интересов МБОУ «СОШ № 9». Выражая просьбу, заявление может
сигнализировать и об определенных недостатках в деятельности органов,
организаций (предприятий, учреждений или общественных объединений). В

отличие от предложения, в нем не раскрываются пути и не предлагаются
способы решения поставленных задач.

3.4. Жалоба - вид обращения, в котором идет речь о нарушении прав и
интересов МБОУ «СОШ № 9». В жалобе содержится информация о нарушении
прав и интересов и просьба об их восстановлении, а также обоснованная
критика в адрес органов, организаций (предприятий, учреждений или
общественных объединений), должностных лиц и отдельных лиц, в результате
необоснованных действий которых либо необоснованного отказа в совершении
действий произошло нарушение прав и интересов МБОУ «СОШ № 9».

4. Порядок взаимодействия с правоохранительными органами
4.1. МБОУ «СОШ № 9» принимает на себя публичное обязательство

сообщать в соответствующие правоохранительные органы о случаях
совершения коррупционных и иных правонарушений, о которых работникам
стало известно.

4.2. МБОУ «СОШ № 9» принимает на себя обязательство воздерживаться
от каких-либо санкций в отношении своих работников, сообщивших в
правоохранительные органы о ставшей им известной в ходе выполнения
трудовых обязанностей информации о подготовке или совершении
коррупционного правонарушения.

4.3. Ответственность за своевременное обращение в правоохранительные
органы о подготовке или совершении коррупционного правонарушения
возлагается на лицо, ответственное за противодействие коррупции в МБОУ
«СОШ № 9»

4.4. Администрация МБОУ «СОШ № 9» и его работники обязуется
оказывать поддержку в выявлении и расследовании правоохранительными
органами фактов коррупции, предпринимать необходимые меры по
сохранению и передаче в правоохранительные органы документов и
информации, содержащей данные о коррупционных правонарушениях.

4.5. Администрация МБОУ «СОШ № 9» и его работники обязуется не
допускать вмешательства в выполнение служебных обязанностей
должностными лицами судебных или правоохранительных органов.

4.6. Все письменные обращения к представителям правоохранительных
органов готовятся инициаторами обращений - работниками МБОУ «СОШ №
9», с обязательным участием директора МБОУ «СОШ № 9».

5. Формы взаимодействия с правоохранительными органами
5.1. Оказание содействия уполномоченным представителям контрольно­

надзорных и правоохранительных органов при проведении ими инспекционных
проверок деятельности МБОУ «СОШ № 9» по вопросам предупреждения и
противодействия коррупции.

5.2. Оказание содействия уполномоченным представителям
правоохранительных органов при проведении мероприятий по пресечению или
расследованию коррупционных преступлений, включая оперативно-розыскные
мероприятия.

5.3. Взаимное содействие по обмену информацией, консультаций,
правовой помощи и мероприятий по предотвращению возникновения
коррупциогенных факторов.

5.4. Сотрудничество может осуществляться и в других формах, которые
соответствуют задачам настоящего Положения.

6. Обязанности работодателя
6.1. Разрабатывать и осуществлять мероприятия, направленные на

предупреждение правонарушений, выявление причин и условий,
способствующих их совершению.

6.2. Координировать деятельность работников с правоохранительными и
контролирующими органами, привлекать общественность к работе по
проведению профилактических мероприятий по предупреждению и
пресечению коррупционных правонарушений.

6.3. Рассматривать жалобы и заявления граждан по вопросам,
касающимся конфликтов интересов, обобщать и анализировать поступающую
информацию.

7. Обязанность работников МБОУ «СОШ № 9»
7.1. Соблюдать установленные правила внутреннего трудового

распорядка, должностные инструкции, порядок работы со служебной и
конфиденциальной информацией.

7.2. Соблюдать установленный порядок работы со сведениями, ставшими
известными в связи с исполнением должностных обязанностей,
затрагивающими частную жизнь, честь и достоинство граждан.

7.3. Информировать директора МБОУ «СОШ № 9» и
правоохранительные органы о готовящемся или совершенном преступлении.

8. Ответственность
8.1. Работники МБОУ «СОШ № 9» несут персональную ответственность:
- за разглашение конфиденциальных сведений, полученных при работе с

документами;
- за несоблюдение установленных правил внутреннего трудового

распорядка, должностных инструкций, порядка работы со служебной
информацией;

-за сокрытие ставших известными фактов о преступлениях
коррупционного характера, не информирование о них директора МБОУ «СОШ
№ 9» и правоохранительные органы.